附件1

教育部办公厅关于在部属高校开展科研
经费管理自查自纠工作的通知

教财厅函[2013]12号

部属各高等学校：

　　为贯彻高校科研经费管理工作视频会议精神，落实《教育部 财政部关于加强中央部门所属高校科研经费管理的意见》《教育部关于进一步加强高校科研项目管理的意见》《教育部关于进一步规范高校科研行为的意见》（以下简称三个文件）要求，我部决定在直属高校开展科研经费管理自查自纠工作。现就有关事项通知如下：

　　一、自查重点
　　（一）制度建设。全面梳理本校现行科研项目管理、经费管理、行为规范的制度和办法，检查科研经费管理制度是否健全,管理体制是否顺畅，责任主体是否明确，有关部门职责是否清晰；

　　（二）管理现状。全面摸清本校现有的科研项目规模、经费总量、管理模式等基本情况，检查科研经费管理信息系统及科研服务能力能否满足科研活动的需要；

　　（三）预算管理。全面对照国家现行的科研经费管理规定，检查科研项目立项申报、预算编制、预算调整是否符合有关规定要求；

（四）支出管理。全面排查科研经费使用管理存在的突出问题，检查纵向和横向科研经费是否全部纳入学校财务统一管理，外拨经费是否经过严格审核，是否存在违规支出科研经费行为；
（五）绩效管理。全面了解目前本校科研人员薪酬待遇水平和间接费用计提使用情况，检查间接费用的计提、分配和使用是否合理，绩效管理是否有利于调动科研人员积极性；
（六）监督机制。全面检查学校、有关部门、院系、课题组以及学术评价、学位评定、学风建设等委员会职责履行情况，检查内控和监督机制是否健全，科研项目管理和经费使用是否公开透明，科研行为是否规范，责任追究制度是否落实等。

　　二、工作要求
　　（一）高度重视、加强领导。各校主要负责人要高度重视，将科研经费管理工作作为加强学校党风廉政建设、校风学风建设的重要抓手，切实加强组织领导，统筹协调、分工协作，全面深入开展自查自纠。

　　（二）加强宣传、统一思想。各校要深入贯彻落实三个文件精神，加大宣传培训力度，组织校内有关部门和科研人员认真学习，全面理解文件内涵，准确把握政策要求，深刻吸取案件教训，进一步增强依法依规管理使用科研经费的责任感和自觉性。要将国家有关法律法规和本校相关规章制度汇编成册，做到科研人员和管理人员人手一册。

（三）发现问题、及时整改。各校要针对薄弱环节，全面排查问题，深入分析原因，认真查找漏洞，从体制、机制上完善相关政策，落实配套措施。各校对自查过程中发现的问题，要按有关规定彻底整改，责任到人，不留死角。
各校要认真总结自查自纠工作开展情况、三个文件落实情况，以及完善科研经费管理体制、机制、制度建设情况，形成自查报告，于4月底前报送我部财务司。我部将对高校科研管理工作及自查自纠情况，结合巡视工作进行检查或进行专项检查。对自查自纠中发现问题主动整改，经组织研究作出相应处理的，在检查中，未发现新的情节的，不再作重复处理。对于自查自纠后仍然存在的严重违法违纪行为，将依法严肃查处。
                                  教育部办公厅

2013年3月21日

PAGE
3